
 
  

DECRETO Nº 3942 DE 1 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária. 
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 8.158.808,41 (Oito milhões e cento e cinquenta e oito mil 
e oitocentos e oito reais e quarenta e um centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações: 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

02 PROCURADORIA  

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02 JUDICIÁRIA  

061 AÇÃO JUDICIÁRIA  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

02 JUDICIÁRIA 
 

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS  

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 83.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO  

03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 207.628,44 



 
  

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO 

03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 28.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 540.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.054 CEMITÉRIO MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.129 ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.200,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 253.700,00 



 
  

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

13 CULTURA  

392 DIFUSÃO CULTURAL  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.023 SUBVENÇÃO Á CASA DA CULTURA DE PATROCÍNIO  

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 5.800,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 20.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

361 ENSINO FUNDAMENTAL  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 188.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 193.840,00 



 
  
 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 303.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 165.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 821.512,41 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENÇAO BÁSICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENÇAO BÁSICA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.416 SAÚDE BUCAL - CEO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 



 
  

 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.416 SAÚDE BUCAL - CEO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CEAE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 65.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.409 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS II, CAPS AD e UAI  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 17.200,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.409 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS II, CAPS AD e UAI  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 121.492,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 47.100,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 38.000,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 354.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.999 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

10 SAÚDE 
 

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

10 SAÚDE 
 

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0007 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  

00   

1.105 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA SEDE ADMINISTRATIVA DO OBRAS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS 

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 511.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.077 ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE OBRAS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.410.000,00 

15 URBANISMO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.904 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CISPAR  

4.4.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 149.000,00 

15 URBANISMO 
 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.067 CONST.REMODELAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES, JARDINS, CALÇADAS E PREDIOS PÚBLICO 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

15 URBANISMO 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0010 NOSSA CIDADE MELHOR 

00 

149.000,00 

2.042 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, CALÇADAS E PREDIOS PÚBLICOS 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 19.800,00 

15 URBANISMO 
 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.121 TAPA BURACO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 645.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 562.081,56 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 8.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.700,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.050 PADARIA MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.709 MANUTENÇAO IGD-SUAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.R.A.S  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 60.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.078 MANUT.ATIVIDADE DO CREAS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.201 APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.311 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SC 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 18.164,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

01 COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO 

15 URBANISMO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

15 URBANISMO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

27 DESPORTO E LAZER  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 21.400,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.720,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.711 MANUTENÇÃO DE QUADRAS E POLIESPORTIVOS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.711 MANUTENÇÃO DE QUADRAS E POLIESPORTIVOS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.000,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

27 DESPORTO E LAZER  

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.712 MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS E CAMPOS DE FUTEBOL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 134.700,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.712 MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS E CAMPOS DE FUTEBOL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 37.640,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

06 SEGURANÇA PÚBLICA  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.146 MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.146 MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.110,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE  

00   

2.300 MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.600,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

06 SEGURANÇA PÚBLICA  

125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.50.41.00.00 Contribuições 186.500,00 

TOTAL:  8.158.808,41 
 

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os 
decorrentes da anulação das seguintes dotações: 

 
04 ADMINISTRAÇÃO 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO 

00 

2.899 MANUTENÇÃO DO TIRO DE GUERRA 04-020 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

02 

01 

03 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO 

SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO 

03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

3.3.50.41.00.00 Contribuições 5.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 41.100,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

361 ENSINO FUNDAMENTAL  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.163 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 200,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 355.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 286.871,61 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENÇAO BÁSICA  

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 164.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENÇAO BÁSICA  

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENÇAO BÁSICA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 199.200,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.409 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS II, CAPS AD e UAI  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 200,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 157.792,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.999 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.999 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 96.900,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

00   

2.413 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

10 SAÚDE 
 

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.412 VIGILÃNCIA SANITÁRIA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 

10 SAÚDE 
 

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

10 SAÚDE 
 

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS  

15 URBANISMO  

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.008 PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS E OBRAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 645.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

1.806 CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA PARA ARCA  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.R.A.S  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.078 MANUT.ATIVIDADE DO CREAS  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 64,00 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.078 MANUT.ATIVIDADE DO CREAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.105 MANUTENÇAO ATIVIDADES DO F.I.A  

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 5.100,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.105 MANUTENÇAO ATIVIDADES DO F.I.A  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

27 DESPORTO E LAZER  

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.711 MANUTENÇÃO DE QUADRAS E POLIESPORTIVOS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  



 
  

 
 
 
 

 
04 ADMINISTRAÇÃO 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 100,00 
 

 
10 SAÚDE 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19 

00 

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 179.640,80 

10 SAÚDE 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19 

00 

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 39.500,00 
 

 
10 SAÚDE 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

00 

2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CEAE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 113.500,00 
 

 

02 

01 

02 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

PROCURADORIA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

02 

01 

07 

02 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 

01 

07 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 

01 

13 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 



 
  

 
 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

02 PROCURADORIA 

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

02 JUDICIÁRIA  

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS  

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 5.228.520,00 

TOTAL:  8.158.808,41 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Patrocínio, 1 de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 


